
8. Udfordringsretten (2009-32894)
Regeringen har etableret en udfordringsret, hvor institutioner kan søge dispensation i forhold til at 
overholde procedureregler og dermed medvirke til at fremme indsatsen for afbureaukratisering.   

INDSTILLING OG Beslutning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget over 
for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefaler,

at tre ansøgninger (nr. 2, 3 og 4 i tabel 1 nedenfor) fra leverandører på sundheds- 1.
og ældreområdet indgår i Københavns Kommunes samlede ansøgning til 
Indenrigs- og Socialministeriet om regeldispensation i henhold til 
udfordringsretten.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller,

at Sundheds- og Omsorgsudvalget orienteres om, at Sundheds- og 2.
Omsorgsforvaltningen vender tilbage til Sundheds- og Omsorgsudvalget med en 
vurdering af ansøgningen om regeldispensation for interne regler vedr. 
revisitation til personlig pleje og praktisk hjælp (ansøgning nr. 1 i tabel 1 
nedenfor) og

at Sundheds- og Omsorgsudvalget tager de øvrige 11 ansøgninger, som er sendt 3.
til Indenrigs- og Socialministeriet pr. 1. april fra enheder i Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen, til efterretning. 

Problemstilling

Sammen med KL og Danske Regioner Regeringen gennemfører regeringen en udfordringsret som 
led i afbureaukratiseringsprogrammet. Formålet med udfordringsretten er at udvikle forslag til 
afbureaukratisering af administrative processer og arbejdsgange. Institutioner, der leverer offentlig 
service kan forsøgsvis fritages for statslige og interne regler og overenskomstbestemmelser for at 
afprøve nye måder at gøre tingene på. 

Udvalget skal anbefale, at ansøgningerne nr. 2, 3 og 4 indgår i kommunens samlede ansøgning til 
Indenrigs- og Socialministeriet, jf. tabel 1 nedenfor. Ansøgningerne sendes derefter til 
Økonomiudvalget.

Udvalget orienteres om ansøgning nr. 1 om revisitation til personlig pleje og praktisk hjælp, som 
vedrører interne regler på udvalgets område. Forvaltningen vurderer om denne ansøgning og evt. 
senere tilkomne ansøgninger kan godkendes af udvalget. 

Endelig skal udvalget tage til efterretning, at forvaltningen efter aftale med Økonomiforvaltningen, 
har sendt 11 ansøgninger (nr. 5-15) vedrørende statslige regler videre til ministeriet, da ministeriet 
anmodede om ansøgninger pr. 1. april 2009. 

Løsning



For kommunerne er udfordringsretten en mulighed for at udfordre statslig detailregulering og 
synliggøre, hvor der er behov for regelforenkling og større råderum til den kommunale 
opgaveløsning. Derudover er udfordringsretten regeringens opfordring til, at driftsenheder søger om 
dispensation fra kommunernes interne regler. Leverandører, der indgår i forsøget, skal fortsat 
opfylde formålet med lovgivningen, og borgernes retssikkerhed må ikke kompromitteres. 
Forvaltningen har til opgave at kvalitetssikre ansøgningerne ud fra kriterierne for brug af 
udfordringsretten. 

På nuværende tidspunkt er der udarbejdet 15 ansøgninger, jf. bilag 1. 

Tabel 1: Oversigt over de 15 ansøgninger om regeldispensation i henhold til udfordringsretten 
Ansøgning 
vedr. 
interne 
regler

Ophæve de 1-årige revisitationer indenfor ”Personlig Pleje” og de 2-årige 
revisitationer indenfor ”Praktisk hjælp”

Ansøgning
er til 
København
s 
Kommunes 
samlede 
ansøgning

Udvikling af en statslig/regional prisaftale med tvungen nettoafregning 
mellem behandlere og kommuner indenfor området almindelig 
fodbehandling
Afprøvning af ny model for samarbejde mellem beboere, pårørende og 
medarbejdere på plejehjemmet Slottet 
Dispensation fra reglen om, at medicinarket skal ændres, hver gang der 
kommer et nyt navn på synonyme medicinpræparater

Ansøgning
er sendt til 
Indenrigs- 
og 
Socialminis
teriet pr. 1. 
april. 

Forsøgsvis reduktion i omfanget af det enkelte uanmeldte tilsyn på 
plejehjem, så der alene føres tilsyn med kerneopgaven pleje og omsorg. 
Undtagelse for reglen om dokumentation af årligt check af stiger
Forenkling af de administrative procedurer for diverse eksterne puljemidler 
under en vis størrelse
Forsøg med dispensation fra krav om opfyldelse af beskæftigelseskrav på 
1.000 timer om året i forbindelse med opsat pension
Dispensation fra kravet om, at forudbetalt pension til enlige 
folkepensionister og førtidspensionister skal kræves tilbagebetalt for 
dødsmåneden.
Indførelse af ligestilling mellem af enlige og gifte/samlevende pensionister, 
således at størrelsen af pensionstillægget fastsættes ens samt ophævelse af 
reglerne om samberegning
Samling af økonomi og bevillingskompetence til høreapparater fra private 
og offentlige høreapparatleverandører i Regionalt regi
Dispensation fra regel om dokumentation for halvårligt check af 
elværktøjer
Fritagelse for deponering ved nye udefrakommende opgaver til kommunen
Dispensation fra krav bruger- og pårørenderåd i forhold til små 
plejehjemsenheder, der ikke har tilstrækkeligt mange beboere/ pårørende, 
som kan og/eller ønsker at indgå i et bruger- og pårørenderåd
Dispensation fra reglen om særskilt tillægsskema til 
Leverandørbrugsanvisningen for produkter, der anvendes på samme måde i 
private husholdninger



I forhold til fravigelse af statslige regler bad Indenrigs- og Socialministeriet om, at kommunerne så 
vidt muligt sendte de første ansøgninger den 1. april 2009. Forvaltningen har derfor allerede sendt 
ansøgning 5-15 til ministeriet den 1. april 2009 efter aftale med Økonomiforvaltningen. Da disse 
ansøgninger ikke har vedrørt interne regler, har ansøgningerne ikke været fremlagt til godkendelse i 
udvalget, jf. bilag 1. 

Efterfølgende er der kommet fire ansøgninger. Ansøgning 1 angår dispensation fra en intern regel, 
der er fastsat i kommunens kvalitetsstandarder. Forvaltningen har behov for nærmere at vurdere, om 
det kan anbefales at imødekomme ansøgningen. Sagen forelægges Sundheds- og Omsorgsudvalget 
på et af de kommende møder.  

Økonomi

Indstillingen har ikke økonomiske konsekvenser for kommunen.

Der er ikke afsat midler fra Indenrigs- og Socialministeriet eller Københavns Kommune til deltagelse 
i forsøg med regeldispensation. Evt. effektiviseringsgevinster tilfalder den driftsenhed, som deltager i 
forsøget med regeldispensation for at motivere medarbejderne til at gå aktivt ind i 
regelforenklingsarbejdet og for, at forbedringer kan komme medarbejderne og borgerne til gode, jf. 
bilag 2 ”Information om udfordringsretten”.

Eventuelle efterfølgende statslige regelændringer vil kunne medføre ændringer i kommunens 
bloktilskud som følge af DUT (Det Udvidede Totalbalanceprincip).

Videre proces

Forvaltningen forelægger sag vedrørende sag om dispensation fra intern regel på et af Sundheds- og 
Omsorgsudvalgets kommende møder (ansøgning nr. 1).

Økonomiforvaltningen sender en samlet ansøgning fra kommunen den 11. juni 2009. 

Ministeriet har ikke sat en endelig frist for indsendelse af ansøgninger. Hvis driftsenheder 
efterfølgende udarbejder ansøgninger vil forvaltningen forelægge dem for udvalget.  

Ældrerådene er orienteret om udfordringsretten og vil afgive høringssvar i forbindelse med 
behandlingen i Økonomiudvalget.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen evaluerer effekterne af driftsenhedernes regeldispensationer. 
Resultaterne af evalueringen sendes til Indenrigs- og Socialministeriet og forelægges Sundheds- og 
Omsorgsudvalget. Forvaltningen forestår selv evalueringen.

Kenneth Kristensen

/Lars Matthiesen



bilag
Bilag 1. Ansøgninger om regeldispensation fra enheder i SUF - udfordringsretten
Bilag 2. Information om udfordringsretten fra Indenrigs- og Socialministeriet




